
 

MEMORANDO SEI Nº 0024533633/2025 - SES.UAD.ACM

 

 

Joinville, 17 de fevereiro de 2025.
À
SES.UAD.ACM
 
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 041/2025
Objeto: Aquisição de Materiais de Enfermagem (Sondas e Coletores)
 

 
 
 
Em atenção ao documento SEI nº 0024488300 segue análise solicitada, após as diligências realizadas:

 

Lote Item Material/Serviço Unid.
medida Fornecedor Marca Amostras?

Descritivo
de acordo
com o
edita?

8.10 - Registro
ANVISA

8.11 -
Prospecto/Ficha
Técnica/Print de
tela

Parecer 

 - 3 916945 - COLETOR DE URINA (SISTEMA
ABERTO) CONTENDO FRASCO PLASTICO
COM CAPACIDADE DE
APROXIMADAMENTE 1.200 ML, EXTERNO,
ATOXICO, COM EXTENSAO DE PLASTICO
TRANSPARENTE,  MALEAVEL, MEDINDO
APROXIMADAMENTE 100 A 120 CM,

UNID Inova
Comercial e
Consultoria
Ltda

LABOR IMPORT ------- De acordo Indicou o registro
nº 10369469016  

Apresentou prospecto
referente a "Bolsa
Coletora de Urina"
SEI nº
0024488088 pág. 1;
edital exige "Coletor

Na análise preliminar,
foi indicado que
"Para continuidade
da análise há a
necessidade de
apresentação do
registro ANVISA e do

18/02/2025, 10:28 SEI/PMJ - 0024533633 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000026726422&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 1/5



EVITANDO VAZAMENTO, RESISTENTE A
URINA E AO CALOR, EVITANDO
IRRITACOES E LACERACOES. EMBALAGEM
UNITARIA, DESCARTAVEL, CONSTANDO
DADOS DE IDENTIFICACAO, LOTE,
PROCEDENCIA, ESTERILIZACAO,
VALIDADE, ISENCAO/REGISTRO NO
M.S./ANVISA. VALIDADE MINIMA 20 MESES
APOS EMISSAO DA NF DE ENTREGA.

de urina (sistema
aberto)".

Prospecto/Ficha
Técnica/Print de tela
referente ao item."

No retorno, a empresa
apresentou prospecto
referente a bolsa
coletora de urina
sistema fechado.

Proposta
desclassificada por
ofertar item
divergente do exigido
no edital.

 - 25

910892 - SONDA GASTRICA Nº 32 SONDA
GASTRICA DE PVC TRANSPARENTE Nº 32,
COM PONTA COM 03 ORIFICIOS. ESTERIL,
DESCARTAVEL. EMBALAGEM CONTENDO
DADOS DE IDENTIFICACAO COMO:
RESPONSAVEL TECNICO, LOTE E REGISTRO
ANVISA.

PC

Inova
Comercial e
Consultoria
Ltda

SOLIDOR -------- De acordo Indicou o registro
nº 10369460202.

Após diligência
realizada, apresentou
prospecto referente a
"Sonda Gástrica
Levine tamanhos 06
FR ao 24 FR"; edital
exige "SONDA
GASTRICA Nº 32".

 

Na análise preliminar,
foi indicado que
"Para continuidade
da análise há a
necessidade de
apresentação do
registro ANVISA e do
Prospecto/Ficha
Técnica/Print de tela
referente ao item."

No retorno, a empresa
apresentou
documentação técnica
referente a "Sonda
Gástrica Levine
tamanhos 06 FR ao
24 FR", porém,
o edital exige
"SONDA
GASTRICA Nº 32".

Proposta
desclassificada por
ofertar item
divergente do exigido
no edital.

 - 26 910490 - SONDA MALECOT 22 SONDA DE
MALECOT CALIBRE N 22, ESTERIL,

PC Inova
Comercial e

MEDSONDA/SOLIDOR------- De acordo Não apresentou. Não apresentou. Mesmo após
diligência realizada,

18/02/2025, 10:28 SEI/PMJ - 0024533633 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000026726422&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 2/5



CONFECCIONADO EM BORRACHA
NATURAL, FLEXIVEL, SEM REBARBAS,
UNIFORME EM TODA A SUA EXTENSAO,
FORMATO CONVENCIONAL, 30 CM DE
COMPRIMENTO, PONTA ARREDONDADA
COM QUADRO, PEQUENAS ALÇAS QUE SE
PROJETAM EM SUA PORCAO DISTAL, APOS
A EXTREMIDADE DE MODO UNIFORME
PARA FORMAR DOIS (02) ORIFICIOS NA
SONDA E QUATRO (04) EXTERNOS, DEVERA
CONSTAR GRAVADO O NUMERO DO
CALIBRE E A MARCA, EMBALAGEM
INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO,
CONSTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E
VALIDADE DA ESTERILIZACAO, RGMS.

Consultoria
Ltda

Após diligência
realizada, apresentou
registro ANVISA 
referente a outros
itens (bolsa coletora
de urina, sonda
gástrica levine, sonda
uretral de alívio).

Após diligência
realizada, apresentou
prospecto referente a
outros itens (bolsa
coletora de urina,
sonda gástrica levine,
sonda uretral de
alívio).

não apresentou
Registro ANVISA e
Prospecto/Ficha
Técnica/Print de tela
referente ao item.

Proposta
desclassificada por
não atender aos itens
8.10 e 8.11 do edital.

 

 
Passamos à análise da documentação de habilitação: 
 

Item Material/Serviço Unid.
medida Fornecedor Marca

9.6 - m) Alvará
Sanitário
Estadual ou
Municipal
(quando
competente)

9.6 - n) AFE  Parecer 

10

12913 - FIXADOR PARA SONDA NASAL FIXADOR DE SONDAS NASOGÁSTRICAS E NASOENTERAIS,
HIPOALERGÊNICA, ISENTA DE LÁTEX. FIXAÇÃO SEGURA, RESPIRÁVEL,   DE FÁCIL COLOCAÇÃO E
REMOÇÃO SEM DEIXAR RESÍDUOS E LESÕES   NA PELE. TAMANHO ADULTO COM FORMATO ANATÔMICO
ADAPTANDO-SE FACILMENTE AO FORMATO DO NARIZ IMPEDINDO A PRESSÃO NAS NARINAS. EMBALAGEM
INDIVIDUAL CONTENDO: Nº DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, RESPONSÁVEL TÉCNICO E
REGISTRO NA ANVISA.

Peças Angular Produtos
para Saúde Ltda POLAR FIX Válido até

08/03/2025

AFE ativa
para produtos
para saúde 
(correlatos)

Proposta de
acordo com o
edital,
aprovada,
empresa apta a
apresentar
amostras. 

20

25697 - SONDA DE ALIMENTACAO POR GASTROSTOMIA SILICONE NR 20 PARA PACIENTE ADULTO, EM
SILICONE, ISENTA DE LÁTEX,  CALIBRE 20 FR, COM BALÃO NA PORÇÃO DISTAL COM CAPACIDADE
COMPATÍVEL COM O CALIBRE DA SONDA; 3 VIAS, UMA PARA INSUFLAR O BALÃO, UMA PARA
ADMINISTRAR DIETA ENTERAL E UMA PARA ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS.  EMBALAGEM
INDIVIDUAL ESTÉRIL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NÚMERO DO LOTE, MÉTODO DE
ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

Unidade

Joaomed
Comércio de
Materiais
Cirúrgicos S/A

VITAL Válido até
12/01/2026

AFE ativa
para produtos
para saúde 
(correlatos)

Proposta de
acordo com o
edital,
aprovada,
empresa apta a
apresentar
amostras. 

18/02/2025, 10:28 SEI/PMJ - 0024533633 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000026726422&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 3/5



21

912665 - SONDA DE ASPIRACAO TRAQUEAL Nº 14 SISTEMA FECHADO 28 CM A 37 CM 28 CM A 37 CM DE
COMPRIMENTO, CONSTITUÍDO DE CONECTOR DUPLO, VIA DE IRRIGAÇÃO COM VÁLVULA ANTI-REFLUXO,
COM SISTEMA PARA ADMINISTRAÇÃO DE BRONCODILATADOR OU OUTROS GASES QUANDO NECESSÁRIO
SEM A DESCONEXÃO DO PACIENTE DA VENTILAÇÃO MECÂNICA, SONDA GRADUADA E COBERTA DE
BAINHA DE PLÁSTICO, VÁLVULA DE SUCÇÃO COM TRAVA DE SEGURANÇA. EMBALAGEM INDIVIDUAL
ESTÉRIL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NÚMERO DO LOTE, MÉTODO DE ESTERILIZAÇÃO,
VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

PC

Joaomed
Comércio de
Materiais
Cirúrgicos S/A

VITALGOLD Válido até
12/01/2026

AFE ativa
para produtos
para saúde 
(correlatos)

Proposta de
acordo com o
edital,
aprovada,
empresa apta a
apresentar
amostras. 

22

25699 - SONDA DE ASPIRACAO ENDOTRAQUEAL Nº 14 SISTEMA FECHADO 54 CM COMPRIMENTO DE 54
CM  (ACEITA-SE VARIAÇÃO DE +/- 2 CM),  CONSTITUÍDO DE CONECTOR DUPLO, VIA DE IRRIGAÇÃO COM
VÁLVULA ANTI-REFLUXO, COM SISTEMA PARA ADMINISTRAÇÃO DE BRONCODILATADOR OU OUTROS
GASES QUANDO NECESSÁRIO SEM A DESCONEXÃO DO PACIENTE  DA VENTILAÇÃO MECÂNICA,  SONDA
GRADUADA E COBERTA DE BAINHA DE PLÁSTICO, VÁLVULA DE SUCÇÃO COM TRAVA DE SEGURANÇA.
EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTÉRIL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NÚMERO DO LOTE, MÉTODO
DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

Unidade

Joaomed
Comércio de
Materiais
Cirúrgicos S/A

VITALGOLD Válido até
12/01/2026

AFE ativa
para produtos
para saúde 
(correlatos)

Proposta de
acordo com o
edital,
aprovada,
empresa apta a
apresentar
amostras. 

23

25700 - SONDA DE ASPIRAÇÃO ENDOTRAQUEAL Nº 16 SISTEMA FECHADO   54 CM COMPRIMENTO DE 54
CM  (ACEITA-SE VARIAÇÃO DE +/- 2 CM), CONSTITUÍDO DE CONECTOR DUPLO, VIA DE IRRIGAÇÃO COM
VÁLVULA ANTI-REFLUXO, COM SISTEMA PARA ADMINISTRAÇÃO DE BRONCODILATADOR OU OUTROS
GASES QUANDO NECESSÁRIO SEM A DESCONEXÃO DO PACIENTE  DA VENTILAÇÃO MECÂNICA,  SONDA
GRADUADA E COBERTA DE BAINHA DE PLÁSTICO, VÁLVULA DE SUCÇÃO COM TRAVA DE SEGURANÇA.
EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTÉRIL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NÚMERO DO LOTE, MÉTODO
DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

Unidade

Joaomed
Comércio de
Materiais
Cirúrgicos S/A

VITALGOLD Válido até
12/01/2026

AFE ativa
para produtos
para saúde 
(correlatos)

Proposta de
acordo com o
edital,
aprovada,
empresa apta a
apresentar
amostras. 

27

917691 - SONDA NASOENTERAL Nº 08 ELASTICA, DE SILICONE OU POLIURETANO, 105 A 120CM DE
COMPRIMENTO, TRANSPARENTE, FLEXIVEL, BIOCOMPATIVEL, RADIOPACA COM MARCACAO DE
REFERENCIA, PESO SOLIDO EM TUNGSTENIO OU METAL ATOXICO, NA EXTREMIDADE DISTAL, ORIFICIOS
NA PONTA DISTAL DA SONDA PERMITINDO A INFUSAO DE SOLUCOES, COMPATIVEL COM A NUMERACAO,
ATRAUMATICA, CONEXAO UNIVERSAL PRECISA,TAMPA ACOPLADA VEDANTE, LUBRIFICADA, MADRIL
FLEXIVEL EM ACO INOX, DE FACIL RETIRADA, PROJETADA PARA SER REMOVIDA SEM ADICAO DE
LUBRIFICANTES OU AGUA, QUE NAO TRACIONE A SONDA E NAO SAIA PELOS ORIFICIOS DA PONTA DISTAL.
ESTERIL DESCARTAVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSEPTICA, CONTENDO
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZACAO,
VAL/FABRICACAO. LOTE, ISENCAO/ REGISTRO NO M.S/ANVISA. VALIDADE MINIMA DE 20 MESES APOS
EMISSAO DE NF DE ENTREGA..

PC C.B.S. Médico
Científica Ltda

MARK
MED/MARK
MED

Válido até
11/10/2027

AFE ativa
para produtos
para saúde 
(correlatos)

Proposta de
acordo com o
edital,
aprovada,
empresa apta a
apresentar
amostras. 

28

917689 - SONDA NASOENTERAL Nº 10 ELASTICA, DE SILICONE OU POLIURETANO, 105 A 120CM DE
COMPRIMENTO, TRANSPARENTE, FLEXIVEL, BIOCOMPATIVEL, RADIOPACA COM MARCACAO DE
REFERENCIA, PESO SOLIDO EM TUNGSTENIO OU METAL ATOXICO, NA EXTREMIDADE DISTAL, ORIFICIOS
NA PONTA DISTAL DA SONDA PERMITINDO A INFUSAO DE SOLUCOES, COMPATIVEL COM A NUMERACAO,
ATRAUMATICA, CONEXAO UNIVERSAL PRECISA,TAMPA ACOPLADA VEDANTE, LUBRIFICADA, MADRIL
FLEXIVEL EM ACO INOX, DE FACIL RETIRADA, PROJETADA PARA SER REMOVIDA SEM ADICAO DE
LUBRIFICANTES OU AGUA, QUE NAO TRACIONE A SONDA E NAO SAIA PELOS ORIFICIOS DA PONTA DISTAL.
ESTERIL DESCARTAVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSEPTICA, CONTENDO
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZACAO,
VAL/FABRICACAO. LOTE, ISENCAO/ REGISTRO NO M.S/ANVISA. VALIDADE MINIMA DE 20 MESES APOS
EMISSAO DE NF DE ENTREGA..

PC C.B.S. Médico
Científica Ltda

MARK
MED/MARK
MED

Válido até
11/10/2027

AFE ativa
para produtos
para saúde 
(correlatos)

Proposta de
acordo com o
edital,
aprovada,
empresa apta a
apresentar
amostras. 

29 917690 - SONDA NASOENTERAL Nº 12 ELASTICA, DE SILICONE OU POLIURETANO, 105 A 120 CM DE
COMPRIMENTO, TRANSPARENTE, FLEXIVEL, BIOCOMPATIVEL, RADIOPACA COM MARCACAO DE
REFERENCIA, EXTREMIDADE DISTAL COM PESO/ OGIVA EM TUNGSTENIO OU METAL ATOXICO QUE

PC Lemed Comércio
de Material e

GVFLEX Válido até
31/12/2025

AFE ativa
para produtos

Proposta de
acordo com o
edital,

18/02/2025, 10:28 SEI/PMJ - 0024533633 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000026726422&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 4/5



FACILITE O POSICIONAMENTO/ MIGRAÇÃO DA SONDA; ORIFICIOS NA PORÇÃO DISTAL DA SONDA
PERMITINDO A INFUSAO DE SOLUCOES, COMPATIVEL COM A NUMERACAO; ATRAUMATICA, CONEXAO
UNIVERSAL PRECISA, TAMPA ACOPLADA VEDANTE, LUBRIFICADA, MADRIL FLEXIVEL EM ACO INOX, DE
FACIL RETIRADA, PROJETADA PARA SER REMOVIDA SEM ADICAO DE LUBRIFICANTES OU AGUA, QUE NAO
TRACIONE A SONDA E NAO SAIA PELOS ORIFICIOS DA PORÇÃO DISTAL. ESTERIL DESCARTAVEL,
EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSEPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZACAO, VAL/FABRICACAO. LOTE, ISENCAO/
REGISTRO NO M.S/ANVISA. VALIDADE MINIMA DE 20 MESES APOS EMISSAO DE NF DE ENTREGA.

Medicamentos
Hospitalares Ltda

para saúde 
(correlatos)

aprovada,
empresa apta a
apresentar
amostras. 

 
Atenciosamente,
 
 

 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 17/02/2025, às 17:35, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto
Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0024533633 e o código CRC A9FD374F.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
24.0.264936-9

0024533633v13

18/02/2025, 10:28 SEI/PMJ - 0024533633 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000026726422&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 5/5


